
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1073 | Ano XII | 27 de julho de 2020 11

Remoto, Migração de Dados e Treinamento para Administração da 
Solução. Data: 07/08/2020 às 09 horas. Os interessados em retirar o 
Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxi-
to - Maricá /RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 09h às 12hs e de 13:00h 
ás  15:00hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do 
site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamen-
to>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. 
Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2020 SRP
Processo Administrativo n° 3814/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto:
Registro de preços para Fornecimento de Material para Construção 
de Tapume. Data: 07/08/2020 às 14 horas. Os interessados em re-
tirar o Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/
nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão 
Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 09h às 12hs e de 
13:00h ás  15:00hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou 
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em 
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2020 SRP
Processo Administrativo n. º 6410/2020
A Pregoeira Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no 
uso de suas atribuições, informa que a sessão do Pregão Presencial 
supracitado, que tem por objeto: Objeto: Registro de preços para for-
necimento de Escoramento para Vala Tipo Blindagem Metálica, que 
ocorreu no dia 21/07/2020 às 09h, restou DESERTA. Desta forma fica 
marcada nova sessão para o dia 10/08/2020 às 09hs. Os interessa-
dos em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, 
n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Ra-
zão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 11hs e 
de 13:00h ás  16:30hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou 
através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em 
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.
rj.gov.br. Telefone: 21 9-9182-0123

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública n. º 18/2019 – Processo n.º 23180/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE GERENCIAMENTO, APOIO TÉCNICO E 
SUPERVISÃO DE PROJETOS E OBRAS.
A Autarquia Municipal de Serviços de Obras – SOMAR, através da 
Diretoria Operacional de Obras Indiretas, torna público para conhe-
cimento dos interessados, nos termos do art.49 da Lei nº. 8.666/93, 
que REVOGA por interesse público decorrente de fato superveniente, 
a licitação em epígrafe, conforme justificativas lançadas no Processo 
n.º 23180/2018.

OUTROS

PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE LICENÇA
AUTO POSTO MARGUI II LTDA
CONCESSÃO DE LICENÇA OPERAÇÃO
CNPJ 31.678.086/0001-30
AUTO POSTO MARGUI II LTDA, torna público que recebeu da Se-
cretária da Cidade Sustentável, a LICENÇA DE OPERAÇÃO nº 
007/2020, com validade até 17 de maio de 2024, aprovando a con-
cepção e localização em área de 984,62m2 para a OPERAÇÃO DE 
POSTO DE ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEL LÍQUIDO, locali-
zada na AVENIDA ROBERTO DA SILVEIRA, S/N, LOTES 3G E 3H, 
FLAMENGO/MARICÁ-RJ (Processo nº 0002285/2020)

O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS - SOMAR, no 
uso de suas atribuições legais, observância ao art. 22, §4º do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e arts. 1º, 52 e 
53 da LC nº 306/2018, que criou a Autarquia de Obras e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
n.º 27/2020, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE PASSARELA SOBRE 
A RJ 106 – KM 16,5, NO 3º DISTRITO DO MUNICIPIO DE MARICÁ, 
mediante TOMADA DE PREÇO Nº 04/2019.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores fiscais, passando assim a compor 
a Comissão de Fiscalização de cumprimento do contrato n.º 27/2020, 
cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE PASSARELA SOBRE A RJ 106 – 
KM 16,5, NO 3º DISTRITO DO MUNICIPIO DE MARICÁ, mediante 
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2019.
1.JORGE HELENO DA SILVA PINTO – Matrícula N°. 500.029
2.ILKE LEONARDO GOMES SOUSA – Matrícula N°. 500.226
3.ANDRÉ LUIZ FONSECA HARTHMAN – Matrícula N°. 500.047
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
21/07/2020. 
Publique-se!
Maricá, 21 de julho de 2020.
DALTON NOBE VILELA
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2020 SRP
Processo Administrativo n° 967/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto:
Registro de preços para Aquisição de Hidróxido de Cálcio e Magnésio 
(CAL), para as Vias Pavimentadas das Zonas Rurais do Município de 
Maricá. Data: 06/08/2020 às 09 horas. Os interessados em retirar o 
Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxi-
to - Maricá /RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 
01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 09h às 12hs e de 13:00h 
ás  15:00hs, solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do 
site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamen-
to>>editais>> SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. 
Telefone: 21 9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2020 SRP
Processo Administrativo n° 4187/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto:
Registro de preços para Aquisição de Lixeiras e Contentores. Data: 
06/08/2020 às 14 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão 
comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
-RW virgem e uma resma, das 09h às 12hs e de 13:00h ás  15:00hs, 
solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.ma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> 
SOMAR . Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 
9-9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2020
Processo Administrativo n° 3814/2020
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá 
informa Objeto:
Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Li-
cenças de Acesso para uso de Solução Integrada de Colaboração e 
Comunicação Corporativa, em Ambiente de Nuvem, na Modalidade 
de Software como Serviço Continuado, Incluindo Suporte Técnico 

DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3984/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2020 - SRP
HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, relatórios da 
CPL e da Controladoria Interna, autorizo a despesa e HOMOLOGO 
a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com fulcro na 
Lei Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, visando 
o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE PROTE-
TOR PERIMETRAL TIPO CONCERTINA E INSUMOS PARA INSTA-
LAÇÃO, adjudicando o objeto em favor da empresa URIB COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA, 
CNPJ 13.417.073/0001-25, no valor estimado de R$ 26.490,15 (Vinte 
e seis mil quatrocentos e noventa reais e quinze centavos), nos ter-
mos do respectivo Edital.  
Em, 21 de julho de 2020.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
Diretor Operacional de Obras Diretas

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2060/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020 - SRP
HOMOLOGAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica, relatórios 
da CPL e da Controladoria Interna, autorizo a despesa e HOMO-
LOGO a licitação NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, com 
fulcro na Lei Federal nº 10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações, 
visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
AREIA, INCLUSIVE TRANSPORTE, adjudicando o objeto em favor 
da empresa GEO AMBIENTAL EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
18.463.305/0001-03, no valor estimado de R$ 4.166.071,14 (quatro 
milhões, cento e sessenta e seis mil, setenta e um reais e quatorze 
centavos), nos termos do respectivo Edital.  
Em, 21 de julho de 2020.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
Diretor Operacional de Obras Diretas

ERRATA DA PORTARIA Nº 101, DE 19 DE JUNHO DE 2020, REFE-
RENTE AO CONTRATO Nº 101/2020 DO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 8354/2020.
PROCESSO: 8354/2020
CONTRATO: 101/2020
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO 
DE MARICÁ - SOMAR E LIDERANÇA COMÉRCIO E SEVIÇOS LTDA 
ME.
NA PUBLICAÇÃO NO JOM DO DIA 15 DE JULHO DE 2020, EDIÇÃO 
Nº 1070, ANO XII ÀS FLS 10. 
ONDE SE LÊ:
1.“CARLOS ALBERTO LÚCIO BITTENCOURT - Matrícula Nº. 
500.238
2.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA - Matrícula Nº. 500.036
3.LUIZ SANGENITO NETTO - Matrícula Nº. 500.154
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE - Matrícula Nº. 
500.227”
LEIA-SE: 
1.“CARLOS ALBERTO LÚCIO BITTENCOURT - Matrícula Nº. 
500.238
2.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA - Matrícula Nº. 500.036
3.LUIZ SANGENITO NETTO - Matrícula Nº. 500.076
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE - Matrícula Nº. 
500.227”
MARICÁ, 21 DE JULHO DE 2020.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR.

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
PORTARIA Nº 23, DE 21 DE JULHO DE 2020.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 27/2020 REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº24019/2018.


